
 diário oficial Nº 34.713  73 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
270612 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lucas Nassar Sousa - Matrícula: 
55588186-3.
CONTRATADA: TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE – CPF Nº 777.617.402-
59
ENDEREÇO: Trav. Dr Moraes, 325, ap 202, Nazaré CEP.: 66035-080, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 709782

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 911 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/972372
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DESENVOL-
VENDO CULTURA”, referente à IN 411/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57205072/2 Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 709819
PORTARIA Nº 912 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/955250
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DEPOIS DO 
CÍRIO”, referente à IN 412/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JAIR NA-
ZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Coordenador, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 709856

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: Protocolo: 698801 Publicado no D.O.E. 
N° 34.686 em 31/08/2021
Onde se lê: Data de Assinatura: 27/08/2021
Leia-se: Data de Assinatura: 16/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 709740

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 412/2021
PAE: 2021/955250
Objeto: PROJETO “DEPOIS DO CÍRIO”, no qual os artistas: AMOR PEBLEU, 
BANDA COLD RED, BANDA HIBRIDA, BANDA SONORA, BANDA SUAVEMEN-
TE, BANDA TRILHA COLATERAL, CAIO DE TOLEDO, ICAMIABAS, LAYSE E 
OS SINCEROS, MORE FYAH E ANA SELMA, se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 11/10/2021, no horário de 10h às 
20h, no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 562/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049175; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PATY EVENTOS, inscrita no CNPJ 30.374.683/0001-08
Valor Total: R$ 88.000,00
Data: 27/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 412/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 412/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 709857
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 411/2021
PAE: 2021/972372
Objeto: PROJETO “DESENVOLVENDO CULTURA”, no qual os artistas: GÉR-
SON THIRRE, WILLY LIMA, ANDREA MILLEO, LINDA NILL, CHUCKY, BANDA 
QUERO MAIS, MARCO MONTEIRO, BANDA FB MANIA, BETO FARIAS, BAN-
DA SENTA A PEIA, MANO IO, GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL, GRUPO DE EX-
PRESSÕES PARAFOLCLÓRICAS SABOR MARAJOARA, GRUPO DE EXPRES-
SÕES FOLCLÓRICAS ENCANTOS DO SOL, COMAPANHIA FOLCLORICA EN-
CANTOS DO CURIÓ, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 30/09/2021, de 09h às 23h, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 559/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00258; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 27/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 411/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 411/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 709817

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 671 de 24 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1057763/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado o pagamento de uma diária e meia 
ao servidor abaixo, que irá se deslocar para o município de Aurora do Pará 
nos dias 24 a 25 de setembro de 2021, para cobertura nas redes sociais do 
Governo do Estado do Pará.
Nome : Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
Matrícula : 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 670 de 24 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1057533/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora relacionada o pagamento de duas diárias e meia 
que irá se deslocar para os municípios de Igarapé- açú e Maracanã no 
perido de 23 a 25 de setembro de 2021, para cobertura nas redes sociais 
do governo do Pará.
Nome : Juliana Martins Lima
Matrícula : 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 663 de 24 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1056773/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada o pagamento de meia diária que irá se 
deslocar para o município de Irituia no dia 24 de setembro de 2021, para 
cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
Nome : Raquel Barros Sanches
Matrícula : 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 662 de 24 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1057823/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada o pagamento de uma diária e meia 
ao servidor abaixo, que se deslocará para o município de Aurora do Pará, 
nos dias 24 a 25 de Setembro de 2021, para efetuar cobertura jornalística.


